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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS 

RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2015 M. SPALIO 14 D. NUTARIMO NR. 1092 „DĖL 

VALSTYBĖS ĮMONIŲ IR SAVIVALDYBĖS ĮMONIŲ VALDYBŲ NARIŲ ATLYGIO 

SKYRIMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO IR VALDYBOS NARIŲ CIVILINĖS 

ATSAKOMYBĖS DRAUDIMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTO 

 

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija, atsižvelgdama į 2021 m. 

gruodžio 23 d. priimtus Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymo 17 straipsnio 1 dalies 

pakeitimus ir vykdydama Ministro Pirmininko pavedimą Nr. 3330941 (Vyriausybės kanclerio 2021 

m. balandžio 12 d. rezoliucija Nr. S-1110), parengė ir teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. spalio 14 d. nutarimo Nr. 1092 „Dėl 

Valstybės įmonių ir savivaldybės įmonių valdybų narių atlygio skyrimo tvarkos aprašo patvirtinimo 

ir valdybos narių civilinės atsakomybės draudimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo 

projektas). Kartu teikiami lydimieji Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimo Nr. 665 „Dėl Valstybės turtinių ir 

neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“ projektas ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2007 m. birželio 6 d. nutarimo Nr. 567 „Dėl Savivaldybių turtinių ir neturtinių teisių 

įgyvendinimo savivaldybių valdomose įmonėse tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projektas 

(toliau kartu – lydimieji nutarimų projektai). 

Nutarimo projekto ir lydimųjų nutarimų projektų tikslas – viename teisės akte nustatyti 

atlygio valstybės valdomų įmonių ir savivaldybių valdomų įmonių kolegialių organų nariams 

mokėjimo tvarką, taip pat įgyvendinti Lietuvos Respublikos valstybės kontrolės atlikto valstybinio 

audito „Valstybės ir savivaldybių valdomų įmonių bei viešųjų įstaigų valdysena“ 2021 m. balandžio 

6 d. ataskaitoje Nr. VAE-3 pateiktą šeštą rekomendaciją „Siekiant, kad valstybės ir savivaldybių 

valdomų įmonių kolegialių organų narių atlygio politika atitiktų tarptautinę gerąją praktiką, 

atnaujinti kolegialių organų narių atlygio politiką, numatant fiksuoto atlygio sistemą“ (2-asis 

pagrindinis audito rezultatas). Be to, siekiama sudaryti galimybę nustatyti konkurencingus atlygius 

valstybės ir savivaldybių valdomų bendrovių kolegialių organų nariams. 

 

I. Sprendžiama problema  1. Nenustatyta vieninga atlygio valstybės valdomų įmonių ir 

savivaldybių valdomų įmonių kolegialių organų nariams mokėjimo 

tvarka. 

2. Valstybės valdomų įmonių ir savivaldybių valdomų įmonių 

kolegialių organų narių atlygio politika neatitinka tarptautinės 

gerosios praktikos, kuomet taikoma fiksuoto atlygio sistema. 
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3. Valstybės valdomų įmonių ir savivaldybių valdomų įmonių 

kolegialių organų nepriklausomiems nariams nustatomi per maži, 

nekonkurencingi atlygio dydžiai. 

II. Siūlomos priemonės 1. Viename teisės akte nustatyti pagrindines atlygio valstybės 

valdomų įmonių ir savivaldybių valdomų įmonių kolegialių organų 

nariams mokėjimo taisykles ir įpareigoti valstybės valdomų įmonių ir 

savivaldybės įmonių dalyvio turtines ir neturtines teises ir pareigas 

įgyvendinančias institucijas parengti ir patvirtinti atlygio jų valdomų 

įmonių kolegialių organų nariams nustatymo tvarką. 

2. Nustatyti, kad valstybės valdomų įmonių ir savivaldybės įmonių 

kolegialių organų nariams turi būti nustatomas fiksuotas mėnesinio 

atlygio dydis. 

3. Nustatyti, kad mėnesinio atlygio už valstybės valdomos bendrovės 

kolegialaus organo nario, kuris nėra valstybės tarnautojas, veiklą 

dydis būtų ne mažesnis kaip 1/4 bendrovės vadovui nustatyto 

vidutinio mėnesinio darbo užmokesčio, kolegialaus organo 

pirmininko – ne mažesnis kaip 1/3 bendrovės vadovui nustatyto 

vidutinio mėnesinio darbo užmokesčio, o valstybės tarnautojo, 

einančio valstybės valdomos bendrovės kolegialaus organo nario 

pareigas, atlygio už šią veiklą dydis 1/4 bendrovės vadovui nustatyto 

vidutinio mėnesinio darbo užmokesčio. 

III. Priemonių kaštai Siūlomoms nuostatoms įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto ar 

kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų nenumatoma. 

 

IV. Nauda visuomenei Viename teisės akte bus nustatytas valstybės valdomų įmonių ir 

savivaldybių valdomų įmonių kolegialių organų narių atlygio 

mokėjimo teisinis reguliavimas, taip pat didės galimybės pritraukti 

aukštos kvalifikacijos asmenis eiti valstybės valdomų bendrovių 

kolegialių organų narių pareigas. 

 

 

Atsižvelgiant į tai, kad Nutarimo projektu siūlomas teisinis reguliavimas taikytinas visiems 

valstybės ir savivaldybių valdomų įmonių kolegialių organų nariams, įskaitant ir valstybės 

tarnautojus, siūloma šiame Nutarimo projekte atskirai nedetalizuoti, kaip turėtų būti 

apskaičiuojamas ir mokamas atlygis valstybės tarnautojams už jų, kaip valstybės tarnautojų, 

einamas pareigas tais atvejais, kai valstybės tarnautojas eina ir valstybės ar savivaldybės valdomos 

įmonės kolegialaus organo nario pareigas. Manytina, kad tai turėtų būti nustatyta valstybės ir 

savivaldybių valdomų įmonių dalyvio turtines ir neturtines teises ir pareigas įgyvendinančių 

institucijų tvirtinamuose dokumentuose. 

Nutarimo projektas išvadoms gauti buvo pateiktas Aplinkos ministerijai, Energetikos 

ministerijai, Finansų ministerijai, Susisiekimo ministerijai, Teisingumo ministerijai, Vidaus reikalų 

ministerijai, Žemės ūkio ministerijai, Lietuvos bankui, Lietuvos savivaldybių asociacijai, valstybės 

įmonei Turto bankui ir viešajai įstaigai Valdymo koordinavimo centrui. Institucijų pateiktos 

pastabos aptartos 2022 m. balandžio 29 d. vykusio nuotolinio pasitarimo Microsoft Teams 

platformoje metu. Teisingumo ministerijos ir Energetikos ministerijos atstovai minėtame pasitarime 
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nedalyvavo, todėl šių institucijų pastabos suderintos darbo tvarka. Atsižvelgiant į kai kurių 

institucijų darbo tvarka išreikštus nuogąstavimus, kad valstybės tarnautojams, einantiems 

kolegialaus organo nario pareigas valstybės valdomose ar savivaldybių valdomose įmonėse, galėtų 

būti nustatytas pernelyg didelis atlygio dydis, į Nutarimo projektą įtraukta nuostata dėl fiksuoto 

valstybės tarnautojų atlygio dydžio. Taip pat siūloma riboti įmonių, kurių kolegialių organų nariais 

gali būti valstybės tarnautojai, skaičių, pavedant valstybės valdomų įmonių ir savivaldybių valdomų 

įmonių dalyvio turtines ir neturtines teises ir pareigas įgyvendinančioms institucijoms užtikrinti, kad 

tas pats valstybės tarnautojas būtų paskirtas ar išrinktas tik vienos valstybės valdomos įmonės ar 

savivaldybės valdomos įmonės kolegialaus organo nariu. Taip pat pažymėtina, kad Nutarimo 

projektu siūloma nustatyti, kad mėnesinio atlygio už valstybės ar savivaldybės valdomos bendrovės 

kolegialaus organo nario, kuris nėra valstybės tarnautojas, veiklą dydis būtų ne mažesnis kaip 1/4 

bendrovės vadovui nustatyto vidutinio mėnesinio darbo užmokesčio, o  kolegialaus organo 

pirmininko – ne mažesnis kaip 1/3 bendrovės vadovui nustatyto vidutinio mėnesinio darbo 

užmokesčio. Tokiu būdu siekiama sudaryti galimybę valstybės valdomų bendrovių kolegialių 

organų nepriklausomiems nariams mokėti didesnius atlygius nei iki šiol, nes šiuo metu galiojančios 

nuostatos minėtus dydžius įtvirtina kaip viršutinę atlygio ribą. Tikėtina, kad siūlomos nuostatos 

padidintų galimybes pritraukti aukštos kvalifikacijos asmenis eiti valstybės valdomų bendrovių 

kolegialių organų narių pareigas. Pažymėtina ir tai, kad valstybės ir savivaldybės įmonių valdybų 

narių atlygio dydžio viršutinė riba (1/5 įmonės vadovo vidutinio mėnesinio darbo užmokesčio) yra 

nustatyta Valstybės ir savivaldybės įmonių įstatymo 10 str. 17 dalyje. Skirtingas atlygio dydis 

valstybės ir savivaldybės įmonių valdybų nariams ir valstybės valdomų bendrovių kolegialių organų 

nariams nustatytas todėl, kad valstybės bei savivaldybės įmonių ir bendrovių kolegialių organų 

funkcijos nėra identiškos. Valstybės ir savivaldybės įmonės valdybai įstatymu priskirta mažiau 

funkcijų nei bendrovės valdybai, kuri ir tvirtina bendrovės strategiją, ir skiria vadovą. Be to, šiuo 

metu rengiami Akcinių bendrovių įstatymo, Civilinio kodekso, Viešojo administravimo įstatymo ir 

Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo pakeitimai bei 

įstatymo projektas, kuriuo Valstybės ir savivaldybės įmonių įstatymas būtų pripažintas netekusiu 

galios, kuriais, siekiama atsisakyti valstybės įmonių ir savivaldybės įmonių kaip valdysenos prasme 

nepažangios teisinės formos juridinių asmenų. Numatoma, kad šie pakeitimai įsigaliotų 2025 m. 

pradžioje. Atsižvelgiant į Teisingumo ministerijos pateiktą siūlymą Nutarimo projekte įtvirtinti 

pereinamąsias nuostatas dėl jau veikiančių (sudarytų) kolegialių organų narių veiklos apmokėjimo, 

pažymėtina, kad poreikio įtvirtinti pereinamąsias nuostatas nėra, nes šalys dėl kolegialaus organo 

nario veiklos sutarties pakeitimo gali susitarti pačios, vadovaudamosi Civilinio kodekso 

nuostatomis. 

Patikslinti Įstatymų projektai su pastabas pateikusiomis institucijomis papildomai suderinti 

darbo tvarka. Į visas pastabas atsižvelgta arba sutarta laikyti jas suderintomis. 

Priėmus nutarimą, kurio projektas teikiamas, neigiamų pasekmių nenumatoma. 

Nutarimo projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje.  

Nutarimo projektą parengė Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos 

Įmonių politikos departamento (direktorius Vaidotas Rudokas tel. 8 640 92443, 

el. p. Vaidotas.Rudokas@eimin.lt) Valstybės valdomų įmonių politikos skyriaus (vedėja Laurentina 

Garbauskienė, tel. 8 657 05665, el. p. Laurentina.Garbauskiene@eimin.lt) vyriausioji specialistė 

Živilė Gribovskė, tel. 8 640 92463, el. p. Zivile.Gribovske@eimin.lt. 
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PRIDEDAMA: 

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2015 m. spalio 14 d. nutarimo Nr. 1092 „Dėl Valstybės įmonių ir savivaldybės įmonių valdybų 

narių atlygio skyrimo tvarkos aprašo patvirtinimo ir valdybos narių civilinės atsakomybės 

draudimo“ pakeitimo“ projektas, 3 lapai. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2012 m. birželio 6 d. nutarimo Nr. 665 „Dėl Valstybės turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo 

valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projektas ir lyginamasis 

variantas, 2 lapai. 

3. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2007 m. birželio 6 d. nutarimo Nr. 567 „Dėl Savivaldybių turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo 

savivaldybių valdomose įmonėse tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projektas ir lyginamasis 

variantas, 2 lapai. 

4. Pasitarimo dėl institucijų pateiktų pastabų protokolas, 3 lapai. 

 

 

 

Ekonomikos ir inovacijų ministrė                                                                             Aušrinė 

Armonaitė 
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